云南省科技厅关于开展2019年科技特派员认定申报工作的通知
2019-07-31

	[大] [中] [小]

	各州（市）科技局、有关单位：
为推进云南省科技特派员队伍的建设，引导和鼓励科技人员将科技、信息、管理、资金等现代生产要素导入我省农业农村一线，加速科技成果转化，实施科技精准扶贫，带动农村经济发展和农民增收致富，服务乡村振兴战略实施。根据《云南省科技特派员认定管理办法》（云科规﹝2018﹞2号），省科技厅组织开展2019年云南省科技特派员认定申报工作。现将有关事项通知如下：
一、科技特派员的工作职责
（一）发挥自身专业特长和派出单位优势条件，结合各地优势特色资源开发，宣传、推广、普及、培训先进适用农业技术、装备、信息与经营管理模式等，开展应用示范带动，建立种植、养殖、农产品加工等科技示范基地。
（二）结合高原特色现代农业产业和农村经济发展，深入产业链各环节、农业科技园区、星创天地等开展创业和服务，实施科技成果转移转化。
（三）带技术、带成果、带项目、带管理到贫困县、乡、村，

[bookmark: _GoBack]与农户、经济合作组织、种养基地等结对帮扶，实施科技精准扶贫。
（四）参与和服务美丽乡村建设，宣传、普及、推广科学技术知识和科学生产生活方式，结合乡村建设和乡村新业态开发，开展相关新技术、新成果应用示范。
（五）通过技术服务或入股等方式，与服务对象结成利益共同体，领办或共同创办企业、经济合作组织、科技中介服务机构等。
（六）其他服务农业、农村、农民的科技活动。
二、申报的基本条件和具体条件
（一）云南省科技特派员申报的基本条件是：
1．坚定贯彻执行党的路线方针政策，有较强的事业心和责任感，作风正派，工作扎实，乐于奉献。
2．专业素质强，至少掌握一门以上专业技术且技术优势明显，具有良好的知识传授、信息传播和综合协调能力，能够运用多种手段、途径传播和推广新技术。
3．自愿为农业、农村、农民服务，在服务和创业过程中与服务对象风险共担、利益共享，规范经营。
4．服从科技特派员管理机构工作指导，按时完成工作任务，自觉维护科技特派员形象。
（二）云南省科技特派员申报的具体条件是：
1．创业型科技特派员：创办（领办）以及以技术（知识产权等）入股的企业或者农村经济合作组织的登记注册时间在一年以上，上年度销售收入不低于100万元且实现盈利。
2．服务型科技特派员：原则上应具有专业技术职称，从事科技服务时间不低于2年，服务期间帮助服务对象解决技术难题2项以上。
3．带动型科技特派员：科技意识强，具有一技之长和较好科技服务能力，直接从事种植、养殖和农产品加工且服务及带动农户不少于10户。
2019年入选边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区科技人员专项计划的科技人员（简称“三区”科技人员）将纳入科技特派员队伍。
三、申报认定流程
（一）符合以上申报条件的人员认真填写《云南省科技特派员申报表》（见附件1）一式4份，按属地经县（市、区）、州（市）科技管理部门逐级审核后，由州（市）科技管理部门统一上报省科技厅；省级相关单位人员由单位审核后统一上报省科技厅。
（二）省科技厅受理申报后，委托相关专业机构负责材料审核、评审，形成拟认定名单。
（三）拟认定名单经省科技厅厅务会议审定通过后对外公示，公示期为10日。公示无异议的，认定为“云南省科技特派员”并颁发证书，认定有效期为3年。
四、相关要求
（一）省科技厅对全省科技特派员实行统一认定、分级管理、择优支持。请各州（市）、县（市、区）科技管理部门和省级相关单位结合本区域、本单位的实际和需求，认真组织好符合条件的人员积极申报科技特派员，并按照《云南省科技特派员认定管理办法》做好科技特派员的选派与管理工作。
（二）为加强动态管理，请认定到期的云南省科技特派员此次一并填报《云南省科技特派员申报表》（见附件1）一式4份，按属地经县（市、区）、州（市）科技管理部门逐级审核（省级相关单位人员由单位审核）后上报省科技厅，在云南省科技特派员信息库登记后进行信息化统一管理，并重新发给“云南省科技特派员”证书。
（三）请各州（市）科技管理部门和省级相关单位负责统一汇总和报送《云南省科技特派员申报表》，于2019年9月1日前将纸质版一式4份和电子版发送至云南省科技厅农村处。
五、联系人及电话
联系 人：任宏程
联系电话：0871—63134404
邮    箱：376526115@qq.com

附件：云南省科技特派员认定申报表（点击下载）

云南省科学技术厅
2019年7月31日

[bookmark: _GoBack]